Ata n.º 78

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas e

trinta minutos, reuniu na sua sede, sita na Rua Comendador da Silva Parada n.º 2 -

Camarneira, a Assembleia Geral da Associação Centro Cívico Polivalente “O Emigrante”,

presidida pelo Professor Doutor Fernando Guerra. Deu-se cumprimento à seguinte

ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 — Apresentação, discussão e votação do Relatório e Contas do ano de 2014 e do

Parecer do Conselho Fiscal. -----------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 — Outros assuntos de interesse para a Associação. -----------------------------------------

A Assembleia reuniu trinta minutos depois da hora marcada de acordo com a

convocatória. ------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral deu por iniciados os trabalhos, de acordo

com a convocatória, trinta minutos após a hora marcada para início da reunião, dando

as boas vindas a todos os presentes e lendo as procurações de representação que foram

apresentadas. A documentação sujeita a apreciação estava à disposição de todos para

consulta. ------------------------------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral, deu por iniciado o ponto 1. da ordem de

trabalhos e passou a palavra ao Presidente da Direção, Professor Doutor Alexandre Dias

Pereira. Este referiu-se de imediato às contas da instituição referindo que o resultado é,

surpreendentemente, muito positivo. Mais disse que na instituição há 42 (quarenta e

duas) camas e toda a capacidade está contratada com a rede de cuidados continuados.

Referiu, também, que não houve investimentos de acordo com o que tinha pensado. O

que estava previsto não se cumpriu. A candidatura ao PRR foi positiva mas não o

suficiente para se partir para uma nova fase da instituição. Irá haver nova candidatura a

cuidados paliativos de menor complexidade. Referiu também que houve algumas

despesas de manutenção do edifício: infiltração no terraço que precisa do devido

tratamento; o projeto de estacionamento correto com painéis solares. Mais

acrescentou que a despesa de energia elétrica baixou com os painéis. O Presidente da

Direção fez ainda um breve apanhado sobre a evolução das contas nos últimos anos,

mais precisamente desde 2020. Referiu que a despesa está a ser gerida de forma

cuidadosa. Disse ainda que neste momento não se justifica manter dívidas a quem quer

que seja e há alguma margem para investimentos tendo grande satisfação com o

desempenho da instituição; referiu que tem sido uma gestão extraordinária e agradeceu

a toda a equipa técnica. Disse ainda que esta saúde financeira contrasta com a pouca

mobilização dos associados, uma vez que é difícil chamar os mais novos para este tipo

de causas. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----

De imediato o Presidente da Direção passou a palavra ao técnico oficial de contas da

instituição, Dr. Afonso Tito, para explicar pormenores das contas, o que aconteceu com

detalhe, tendo sido referido que a saúde financeira da instituição melhorou. Mais

acrescentou que a partir das 30 camas os resultados melhoraram, fazendo questão de

dizer que a saúde financeira da instituição é muito boa e que a gestão seguiu o que

estava definido no orçamento previsto. ---------------

Finda esta intervenção, o Presidente da Mesa da Assembleia Geral, referiu que na

ausência do Presidente do Conselho Fiscal e dos outros membros deste órgão da

instituição seria ele próprio a ler o parecer do Conselho Fiscal que havia sido enviado; o

Presidente da Mesa da Assembleia Geral procedeu à leitura do parecer, que era positivo.

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral perguntou se algum dos presentes

necessitava de algum esclarecimento antes de se passar à votação. Não houve pedidos

de esclarecimentos. Assim sendo o Presidente da Mesa da Assembleia Geral colocou à

votação o Relatório e Contas do ano de 2014 e do Parecer do Conselho Fiscal, tendo havido

aprovação por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Geral passou depois ao Ponto 2 da ordem de trabalhos:

outros assuntos de interesse para a Associação. O Presidente da Direção pediu a palavra e

falou de algumas sugestões que foram referidas pela Rede Nacional de Continuados. Está a

fazer-se a atualização da equipa de acordo com a Rede e é importante recrutar uma

animadora social. Disse que há uma ou outra fragilidade no mapa de pessoal mas que tudo

está a ser tratado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

------------

De seguida foi passada a palavra à Drª Susana Santiago, que completou alguns aspetos

proferidos pelo Presidente da Direção. Referiu haver necessidade de médica fisiatra,

enfermeira de reabilitação e da animadora social; disse ainda haver um défice de algum

pequeno número de horas de enfermagem. ---------------------------------

O Presidente da Direção referiu de seguida que se aguarda o resultado da candidatura a

cuidados continuados e paliativos de curta duração. ----------------------------------------------

De seguida tomou a palavra o Senhor João Libório, secretário da direção que completou

alguns aspetos referidos por quem o antecedeu. --------------------------------------------------

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral Professor Doutor Fernando Guerra

perguntou se algum dos presentes tinha algo mais a informar. Nenhum dos presentes

quis adicionar mais informações. -----------------------------------------------------------------------

--------Assim, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavra a

presente Ata, que vai ser assinada pelo Presidente e pelo Primeiro Secretário Mesa da

Assembleia Geral.--------------------------------------------------------------------------------------------

---------------

O Presidente da Assembleia Geral

Prof. Doutor Fernando Guerra

O Primeiro Secretário

Prof. Doutor João Rui Pita

		2025-05-27T14:32:48+0100

		2025-06-02T22:15:48+0100
	João Rui Couto da Rocha Pita